
  CONSORZIO DI BONIFICA DELLA BASILICATA
(L.R. Basilicata 11 gennaio 2017, n.1)

M A T E R A
 
 

COPIA

DELIBERA DELL’AMMINISTRATORE UNICO

 
N. 1379 del 23-12-2022

 
 

OGGETTO: PROGETTO CODICE DANIA 17-02-5775-4196 LAVORI DI
MIGLIORAMENTO DELLA FUNZIONALITA' IDRAULICA DEL CANALE SCOLMATORE 1" -
LAV. 1698, PER UN IMPORTO TOTALE DI EURO 8.357.177,35, CUP:
C88B22000000006- D.LGS. N. 50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI) – ART.
31 D.LGS 50/2016 - NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO -
(ATTO N.S.C.)

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO

 
 
       VISTA la Legge Regionale 11.01.2017 n. 1 e ss.mm.ii., recante la “Nuova
disciplina in materia di bonifica integrale, irrigazione e tutela del territorio”, nonché
l’istituzione sull’intero territorio regionale di un unico consorzio di bonifica denominato
“Consorzio di Bonifica della Basilicata”;
 
       VISTA la delibera dell’Assemblea consortile n. 1 dell’8.8.2018, recante la nomina
dell’Amministratore Unico del Consorzio di Bonifica della Basilicata nella persona
dell’avv. Giuseppe Musacchio;
 
       VISTO lo statuto del disciolto Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto,
regolante, ai sensi dell’art. 34, comma 5, lett. a) della citata L.R. 1/2017, l’attività del
nuovo Consorzio di Bonifica della Basilicata;
 
       CON I POTERI di amministrazione ordinaria derivanti dalla legge regionale n.
1/2017 e dalla delibera dell’Assemblea Consortile n. 1/2018;
       

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 50 del 18
aprile 2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTE le Linee guida n. 3 dell’ANAC approvate con deliberazione n. 1096 del 26
ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

1/6N. 1379  /  2022



CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del predetto decreto
legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, le stazioni appaltanti individuano, per ogni
singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, un
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione dei relativi appalti;

CHE ai sensi del punto 4 “Requisiti di professionalità del RUP per appalti e
concessioni di lavori” delle suddette Linee guida ANAC n.3:

a)   Al punto 4.1, Il RUP deve essere in possesso di specifica formazione
professionale, soggetta a costante aggiornamento, e deve aver
maturato un’adeguata esperienza professionale nello svolgimento di
attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura,
complessità e/o importo dell’intervento, alternativamente: - alle
dipendenze di stazioni appaltanti, nel ruolo di RUP o nello svolgimento
di mansioni nell’ambito tecnico/amministrativo;

b)   Al punto 4.2, lettera d), Per gli importi pari o superiori alla soglia di
cui all’art. 35 del Codice, il RUP deve essere in possesso di una Laurea
magistrale o specialistica nelle materie indicate alla lettera b),
abilitazione all’esercizio della professione, nelle more della previsione di
apposite sezioni speciali per l’iscrizione al relativo Albo, e anzianità di
servizio ed esperienza almeno quinquennale nell’ambito delle attività di
programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e
concessioni di lavori;

c)   Al punto 4.3, In ogni caso, a decorrere dalla data di entrata in
vigore del nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di
cui all’art. 38 del Codice, a prescindere dall’importo del contratto, per i
lavori particolarmente complessi, secondo la definizione di cui all’art. 3,
comma 1, lett. oo) del Codice (“lavori complessi” sono i lavori che
superano la soglia di 15 milioni di euro e sono caratterizzati da
particolare complessità in relazione alla tipologia delle opere, all’utilizzo
di materiali e componenti innovativi, alla esecuzione in luoghi che
presentano difficoltà logistiche o particolari problematiche geotecniche,
idrauliche, geologiche e ambientali), il RUP dovrà possedere, oltre ai
requisiti di cui alla lettera d), adeguata competenza quale Project
Manager, acquisita anche attraverso la frequenza, con profitto, di corsi
di formazione in materia di Project Management;

CHE ai sensi dell’art. 31 del Codice, “il RUP è nominato con atto formale del
soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere apicale, tra i
dipendenti di ruolo addetti all’unità medesime, dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione
e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato
…. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità
organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L’ufficio di
responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato”;

DATO ATTO CHE con delibera dell’Amministratore Unico del Consorzio di bonifica
della Basilicata n. 146 del 28 febbraio 2020 è stata nominata l’Ing. Maria Carmela
Leone quale Responsabile Unico del Procedimento dei progetti e dei lavori del

2/6N. 1379  /  2022



Consorzio di Bonifica di Basilicata da realizzarsi con finanziamenti pubblici
dell’Unione Europea, dello Stato o della Regione;

CHE con delibera dell’Amministratore Unico del Consorzio di bonifica della
Basilicata n. 550 del 14 giugno 2022 è stato approvato il progetto esecutivo
relativo ai lavori di MIGLIORAMENTO DELLA FUNZIONALITA' IDRAULICA DEL
CANALE SCOLMATORE 1" - LAV. 1698, per un importo totale di Euro
8.357.177,35, CUP: C88B22000000006;

CHE con proprio Decreto n. 299915 del 30/06/2021, il Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali approvava i criteri di ammissibilità e selezione dei
progetti presenti nella Banca Dati Nazionale degli investimenti per l’Irrigazione e
l’Ambiente (DANIA) e conseguentemente procedeva alla selezione ed alla
istruttoria dei progetti da finanziare con i fondi della componente M2C4 del PNRR
– Investimento 4.3 attraverso una ricognizione degli interventi finanziabili
utilizzando la medesima Banca Dati Nazionale degli investimenti per l’Irrigazione
e l’Ambiente (DANIA);

CHE con proprio Decreto n. 349272 del 30/09/2021, il Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali approvava i criteri di ammissibilità e selezione dei
progetti presenti nella Banca Dati Nazionale degli investimenti per l’Irrigazione e
l’Ambiente (DANIA) e conseguentemente procedeva alla selezione ed alla
istruttoria dei progetti da finanziare con i fondi delle legge di Bilancio n. 178 del
30 dicembre 2020;

CHE con proprio Decreto n. 568761 del 08/11/2022, il Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali ha approvato gli elenchi dei progetti ammissibili a
finanziamento con i fondi afferenti alla legge di Bilancio n.178 del 30 dicembre
2020 e il relativo riparto dei fondi;

CHE tra i progetti ammissibili a finanziamento con i fondi afferenti il PNRR
risultava anche il progetto codice DANIA 17-02-5775-4196 lavori di
MIGLIORAMENTO DELLA FUNZIONALITA' IDRAULICA DEL CANALE SCOLMATORE
1" - LAV. 1698, per un importo totale di Euro 8.357.177,35, CUP:
C88B22000000006, in capo al Consorzio di Bonifica della Basilicata come
Soggetto Attuatore;

RITENUTO CHE, in ragione di una più efficace riorganizzazione degli uffici
consortili e conseguente ripartizione dei carichi di lavoro tra i funzionari
dipendenti del Consorzio di bonifica della Basilicata, si deve procedere alla
nomina, quale Responsabile unico del Procedimento per i lavori di
MIGLIORAMENTO DELLA FUNZIONALITA' IDRAULICA DEL CANALE SCOLMATORE
1" - LAV. 1698, per un importo totale di Euro 8.357.177,35, CUP:
C88B22000000006, l’Ing. Vito CHICO, funzionario direttivo dell’Ente, in
sostituzione dell’Ing. Maria Carmela LEONE;

PRESO ATTO CHE l’Ing. Vito CHICO, funzionario direttivo del Consorzio di
Bonifica della Basilicata, è dotato delle competenze e delle esperienze
professionali adeguate in relazione ai compiti da svolgere e con specifico
riferimento a quanto in premessa riportato;

CHE l’Ing. Vito CHICO non si trova in nessuna delle condizioni di conflitto di
interessi di cui all’art. 42 del decreto legislativo n. 50/2016;

3/6N. 1379  /  2022



CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e
che, pertanto, non vi è nulla da rilevare ai fini dei riflessi sul Bilancio;

VISTO il parere del Dirigente del Servizio interessato, espresso mediante le firme
apposte sulla proposta di delibera;

DATO ATTO che la presente delibera non rientra fra gli atti soggetti a controllo
regionale di cui all’art.27 della L.R. n.1/2017;

ASSISTITO dalla Dott.ssa Antonella CORRADO, Segretario con funzioni
verbalizzanti;

D E L I B E R A

1)   di richiamare e ritenere le premesse parte integrante, sostanziale ed
essenziale del presente deliberato;

2)   di nominare l’Ing. Vito CHICO, funzionario direttivo del consorzio di
bonifica della Basilicata, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
relativamente ai lavori di MIGLIORAMENTO DELLA FUNZIONALITA'
IDRAULICA DEL CANALE SCOLMATORE 1" - LAV. 1698, per un importo
totale di Euro 8.357.177,35, CUP: C88B22000000006, in sostituzione
dell’Ing. Maria Carmela LEONE;

3)   di affidare all’Ing. Vito CHICO, nella suddetta qualità, i compiti previsti
dalle disposizioni del vigente Regolamento aziendale in materia di appalti,
quelli di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ad altre specifiche
disposizioni del medesimo Codice, nonché quelli di cui alla Legge n.
241/1990 e, ove compatibili, alle Linee guida deliberate in materia
dall’ANAC, fermo restando che lo stesso RUP eserciterà le proprie funzioni
con il supporto delle diverse strutture aziendali e, in particolare, dell’Area
Giuridico Legale sezione AGL.1 Legale e Contenzioso e sezione AGL.3
Appalti e Contratti per gli aspetti giuridico amministrativi e dell’Area
Amministrativa e Finanziaria per gli aspetti finanziari ed economico
amministrativi tutti riferibili a ciascuna specifica procedura da attuare;

4)   di notificare il presente deliberato al Ministero delle Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali, quale Ente finanziatore dei lavori in premessa citati e
per i quali l’Ing. Vito CHICO viene nominato RUP;

5)   di notificare il presente deliberato all’Ing. Maria Carmela Leone in qualità
di RUP uscente perché trasferisca all’Ing. Vito CHICO tutta la
documentazione in suo possesso e ogni possibile utile informazione inerente
i lavori di che trattasi;

6)  di notificare il presente deliberato all’Area Giuridico Legale sezione AGL.1
Legale e Contenzioso per opportuna conoscenza;

7)   di notificare il presente deliberato all’area Giuridico Legale sezione AGL.3
Appalti e Contratti per opportuna conoscenza;

8)   di dare mandato agli Uffici consortili interessati dal provvedimento, di
procedere a tutti gli adempimenti successivi al presente deliberato;

4/6N. 1379  /  2022



9)   di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata nelle forme
previste dallo Statuto consortile e secondo legge;

10)        di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile;

11)        di dare atto che la presente delibera non è soggetta al controllo
regionale disciplinato dall’art.27 della L.R. n.1/2017.

 
 
Matera,  23 Dicembre 2022
 

  L’AMMINISTRATORE UNICO
( avv. Giuseppe MUSACCHIO )

IL SEGRETARIO
( dott.ssa Antonella CORRADO )

 

5/6N. 1379  /  2022



 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O     D I      P U B B L I C A Z I O N E
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio in data odierna.  
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo online del
Consorzio fino al giorno   _____________
 
Matera, lì
 

 
IL SEGRETARIO

(dott.ssa Antonella CORRADO)
 

 
 
 
 

O P P O S I Z I O N I      O     R E C L A M I

 
........................................................................................................................

 
........................................................................................................................
 
Matera, lì    _________________
 
                                                                                      IL  SEGRETARIO
                                                                           (dott.ssa Antonella CORRADO)
 
____________________________________________________________________
 
 

- Trasmessa per il controllo alla Regione Basilicata, con nota prot. n° __________ del _______________

- Ricevuta dall’organo di controllo il ________________________________________

- Regione Basilicata: Prot. Regione n° ________________ del ___________________

 

   L’organismo di controllo nella seduta del _______________________________

□  ha ritenuto l’atto N.S.C.

□  ha esaminato l’atto S.C. senza rilievi

□  ha _____________________________________________________________

□  atto non soggetto a controllo _______ decorrenza termini 30 gg. (Art.27 L.R. 1/17)
 

6/6N. 1379  /  2022


